(1) Vailly, dép. de l'Aisne, chef-lieu de canton de l'arr. de Soissons.

(2) Ce mot désignait une monnaie de bronze, mentionnée également sous le nom de *nigellorum* dans la charte de commune de Crépy-en-Valois.

(3) Il faut entendre par ces deux mots les droits de past et de sauvegarde.

(4) Cette expression est synonyme de *tenere ad medium* et désigne un véritable métayage.

denarios monetæ Suessionensis de recto censu pro quolibet arpento, exceptis illis quæ sunt ad totum vinagium, quarum redditus non mutatur et de illis debetur nobis census. Pro dicto autem censu sex denarios non dimittimus quin perticare faciamus per totum et capere medium vinagium, secundum quod pertica importabit, et etiam de quolibet arpento VI denarios supradictos.

Sciendum est etiam quod si forte contingat, quod homines prædicti velint solvere vinagia sua in viudemiis et nos ea capere voluerimus, ipsi debent ea afferre in curiam nostram apud Aysiacum nec tenemur ea recipere ante medium Martium nisi voluerimus neque possumus homines compellere ad ea solvenda ante medium Martium et qui die medii Martii in solutione vinagii deficeret, emendaret nobis per VII solidos et dimidium monetæ patriæ et nihilominus reddere teneatur vinagium et nos in vinagii forum apponemus secundum quod consuevimus. Et sciendum quod omnia vinagia debent esse ab albo vino, sano, legali et pagabili.

Item sciendum quod de terris arabilibus, vineas vel de vineis terras arables facere non poterunt nisi de assensu nostro.

Item quicumque manebit in villa dicta quæ dicitur Aysiacum qui extra manuburniam positus erat per maritagium, tenebitur nobis reddere annuatim II assinos (1) avenæ raso ad mesuram de Vailliaco. Si vero est extra manuburniam alio modo quam per maritagium et tenerat hospitium similiter tenebitur nobis reddere annuatim II assinos avenæ ad mensuram eamdem. Si vero hospitium non teneat, imo in dicta villa cum alio maneat, si de suo proprio vivat, tenebitur reddere

(1) Le mot *assinos* indique une mesure spécialement employée pour les céréales.

annuatim I assinum avenæ rasum ad mesuram dictam. Præterea sciendum est quod dicti homines de quolibet arpento hortorum, nemorum, pratorum et alnetorum suarum quæ vinagia non debent tenentur reddere nobis annuatim IV denarios monetæ Suessionensis de recto censu et si contingat ea redigi ad culturam bladi vel marchagii, (1) tenebuntur nobis de eis reddere rectam decinam et terragium et nihilominus dictum sensum IV denarios reddere tenebuntur, sicut superius dictum est.

Item extra inter sepas (2) non possunt augmentare sive ampliare suas masuras nisi de assensu nostro et poterimus illi metas ponere, quandocumque nobis placuerit. Item hortos, nemora, prata et alneta extra masuras poterimus facere perticari quandocumque nobis placuerit.

Adhuc sciendum est quod omnes census, omnes avenas qua nobis a dictis hominibus debentur, omnia capitagia debentur nobis annuatim in nostra domo apud Aysiacum in die sancti Remigii in capite Octobris persolvi. Et quicumque dicta die in solutione deficeret, emendaret nobis per VII solidos et dimidium monetæ patriæ de qualibet redditu de cuius solutione deficeret et nihilominus red ditum solvere teneretur.

Item sciendum est quod XV modii viui de advocatiâ (3) et XVI modii vini de tensamentis ad modium de Vail-liaco quos villa Aysiaci nobis debet, item roagia quæ habemus in terrâ nostrâ, item carchagia (4) vinoruni de sæpedicta villa Aysiaco et corveiæ et omnes alii redditus nostri de quibus in præsentî carta nulla est facta mentio remanent nobis in eo statu in quo prius

(1) Le droit de marchage était l'équivalent du droit de pâture.

(2) Ce terme montre que le village était entouré d'une clôture.

(3) C'est le droit d'avouerie.

(4) Droit de charriage.

erant. Alii autem redditus et quibus videlicet facta est mentio in h̄ic carta debent nobis reddi de modo quo superius est notatum. Item omnes mansionarii dictæ villæ bannarii erunt ad furnum nostrum et ad pressoria et ad molendina nostra ne: aliquis potest ibi facere furnum, vel pressorium vel molendinum nisi ecclesia nostra. Et si aliquis de bannariis nostris veniat et ad molendinum nostrum molturus, debet immediate molere post illum quem inveniet molentem. Et bannarius qui alibi quam ad furnum nostrum coqueret vel alibi quam ad molendinum nostrum moleret, vel alibi quam ad pressorium nostrum vinum suum preneret vel premi faceret, nobis emendare teneretur per VII solidos et dimidium monetæ patriæ et nihilominus teneretur reddere nobis ex integro furnagium pressoragium et multuram ad juramentum illius qui eum super hoc incusaret, nisi bannarius juramento suo se purgaret.

Item habebimus in dicta villa maiorem nostrum liberum a tailliis et oueribus villæ, nisi sit de communia, vel nisi habeat ibi terram, vel mobile pro quibus debeat tailliari scabinos autem IIII quales voluerimus de hominibus ecclesiæ nostræ accipiemus in dicta villa Aysiaco qui nobis fidelitatem faciat de omni jure ecclesiæ nostræ confirmingo quos ponere et mutare poterimus pro nostra voluntate, ac si contingat quod aliquis recuset esse scabinus, emendare nobis tenebitur per VII solidos et dimidium monetæ patriæ, de quilibet et vice qui recusaret.

Item ille qui eligetur ad bona villæ custodienda, eligetur ab hominibus villæ custodienda, eligetur ab hominibus villæ supradictæ qui jurabit quod bona hominum communia et bona ecclesiæ beatæ Mariæ suessionensis bona fide custodiens et pro custodia bonorum nostrorum non poterit a nobis aliquid exigere nisi gratis voluerimus ei dare. Nec propter hoc dimit-

temus ibi ponere servientem proprium pro bonis nostris custodiendis, si nobis placeat.

Insuper sciendum est quo*ï* domus nostra de Aysiaco cum toto porprisio (1), vinario et prato remanent nobis libera sicut prius. salva carta communiae de Vailliaco.

Item si contingat nos abbatissam in dicta villa jacere, homines villae tenentur nobis ministrare in qualibet hostisia culcitam et pulvinar ad petitionem majoris vel alicuius scabinorum ubi vident bona fide quod haberi possit vel capi. Et quicumque denegaret, amendare nobis teneretur per VII solidos et dimidium monetae patriae et major communiae de Vailliaco faceret habere a vetante culcitam et pulvinar.

Ad hoc sciendum quod dicta communia de Vailliaco nullum de hominibus vel feminabus ecclesiae nostrae poterit recipere vel retinere praeter eos de villa Aysiaco et de villa de Joiaco (2) qui usque ad hanc diem ibidem fecerunt mansiones, nisi hoc faciat de nostra voluntate et assensu. Retinemus autem justitiam in manso nostro dominico defundo terrae et de catallo. Iten arrestationes et via lia belli ad usus et consuetudines secundum quas eas hactenus ecclesia nostra habuit.

Præter hoc sciendum est quo*ï* dicti homines de Aysiaco reddent nobis annuatim suprascriptas XLIIII libras parisiensium quas debent nobis de censu et XXXI modios vini quos debent annuatim tum de advocatia quam de tensamentis feria VI ante festum omnium sanctorum et dictas XLIIII libras parisiensium debent dicti homines reddere nobis et afferre ad dominum nostrum apud Suessionem et dictos XXXI modios vini in curia nostra apud Aysiacum, et si vo-

(1) Ce terme désigne un clos.

(2) Jouy, département de l'Aisne, arrondissement de Soissons, canton de Vailly.

luerint dictum vinum nobis solvere in vindemiis, album sanum, legale et pagabile, nos non debemus recusare.

Sciendum etiam quod tota communitas de Joiaco tenetur nobis solvere annuatim VI libras parisiensium simili modo quo homines de Aysiaco nobis tenentur supradictas XLIIII libras parisiensium propter hoc quod posuimus homines nostros de Joiaco in communiam de Vailliaco. Debent etiam dicti homines nostri de Joiaco reddere nobis annuatim capitagia sua eo modo quo homines de Aysiaco capitagia sua persolvunt. Et si dicti homines de Aysiaco forte in solutione dictarum XLIIII librarum et de XXXI modiis vini deficerent die supradicta, emendare tenentur nobis per XL solidos parisiensium de qualibet die qua deficerent de solutione quoad usque de dictis XLIIII libris parisiensium et XXXI modiis vini et super omnibus emendis sit plenarie satisfactum. Et si de supradictis deficerent, nos teneremur ostendere majori communiae de Vailliaco vel ei qui loco ejus fuerit et si major communiae non faceret nobis satisfieri de catallo et emendis infra quindinam post ostensionem ei factam, emendae dupli parentur. Et valebit emenda qualibet die in qua deficerent IV libras parisiensium et major communiae faciet nobis plenarie satisfieri tanquam major communiae de dictis XLIIII libris et de emendis in tantum quantum villa predicta de Aysiaco valens habebit. Et de communitate de villa de Joyaco faciet nobis satisfieri de VI libris parisiensium supradictis eo quo de villa de Aysiaco in tantum quantum dicta communitas de Joiaco habebit valens. Et si forsitan homines vellent dicere quod solvissent sive pagassent, nihil quod dicere possent vel qui fecisse se dicerent, eis prodesse posset vel valere, nisi major et scabini ecclesiæ nostræ de Aysiaco illud testificantur.